

## KẾ HOẠCH

### Phục vụ y tế và đảm bảo an toàn phòng dịch, vệ sinh an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thi và xét công nhận tốt nghiệp các cấp học, tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo cấp tỉnh kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo cấp tỉnh kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tại tỉnh Bến Tre;

Theo Công văn số 1263/SGD&ĐT-QLCL&CNTT ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo, về việc cử nhân sự đảm bảo công tác y tế kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai phục vụ y tế trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2023 tại tỉnh Bến Tre như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đảm bảo công tác chăm sóc y tế, hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19, an toàn vệ sinh thực phẩm cho kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2023 tại các địa điểm tổ chức thi trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

#### II. NỘI DUNG PHỤC VỤ Y TẾ

- Xây dựng kế hoạch triển khai phục vụ y tế, chuẩn bị phương án đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt tại nơi ăn, nghỉ của cán bộ coi thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

- Bố trí nhân lực, vật tư y tế, trang thiết bị, thuốc, phương tiện xe cứu thương khi cần thiết và yêu cầu nhân viên y tế tham gia thực hiện công tác chuyên môn tại các địa điểm thi được phân công.

- Tuyên truyền phổ biến các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm.
- Phối hợp với thí sinh và giáo viên để tuyên truyền tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt quán triệt thí sinh thuộc diện bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 phải đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh, hạn chế tiếp xúc gần với người khác...

- Kịp thời xử lý tình huống chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu cho thí sinh và giáo viên, đặc biệt thí sinh thuộc diện bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

### **III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM PHỤC VỤ Y TẾ**

- **Thời gian:** Từ 08 giờ 00 phút ngày 27/6/2023 đến 17 giờ 00 ngày 29/6/2023. Thời gian làm việc cụ thể các ngày thi theo lịch thi của Bộ GD&ĐT và theo quy định của Trưởng điểm thi.

- **Lịch thi tốt nghiệp THPT:** (Đính kèm).

- **Địa điểm thi:**

- + 33 điểm thi tại Thành phố Bến Tre và các huyện.
- + Mỗi điểm thi bố trí Tổ Y tế, phân công từ 01 đến 02 bác sĩ/điều dưỡng (tùy điều kiện thực tế của đơn vị).

Huyện	Trường đặt địa điểm thi	Số thí sinh	Đơn vị thực hiện
Bình Đại	THPT Lê Hoàng Chiểu (Thị trấn Bình Đại)	477	<b>Trung tâm Y tế huyện Bình Đại</b> (Thành lập 03 tổ y tế tại các điểm thi)
	THPT Lê Quý Đôn (xã Định Trung)	249	
	THPT Huỳnh Tân Phát (xã Châu Hưng)	375	
Châu Thành	THPT Trần Văn Ông (xã Phú An Hòa)	544	<b>Trung tâm Y tế huyện Châu Thành</b> (Thành lập 03 tổ y tế tại các điểm thi)
	THPT Diệp Minh Châu (xã Tiên Thủy)	311	
	THPT Nguyễn Huệ (xã Phú Túc)	394	
Chợ Lách	THPT Trần Văn Kiết (Thị trấn Chợ Lách)	619	<b>Trung tâm Y tế huyện Chợ Lách</b> (Thành lập 03 tổ y tế tại các điểm thi)
	THPT Võ Văn Kiết (xã Long Thới)		
	THPT Trương Vĩnh Ký (xã Vĩnh Thành)	345	
Mỏ Cày Bắc	THPT Ngô Văn Cán (xã Tân Thành Tây)	566	<b>Trung tâm Y tế huyện Mỏ Cày Bắc</b> (Thành lập 02 tổ y tế tại các điểm thi)
	THPT Lê Anh Xuân (xã Tân Thành Bình)	244	
Mỏ Cày Nam	THPT Chê-Ghê Va Ra (Thị trấn Mỏ Cày)	659	<b>Bệnh viện đa khoa khu vực Cù Lao Minh phối hợp Trung tâm Y tế huyện Mỏ Cày Nam</b> (Thành lập 05 tổ y tế tại các điểm thi)
	THCS Thị trấn Mỏ Cày		
	THPT Quản Trọng Hoàng (xã An Thạnh)	297	
	THPT Ca Văn Thỉnh	433	

	(xã An Định)			
	THPT Nguyễn Thị Minh Khai (xã Hương Mỹ)	213		
Thạnh Phú	THPT Đoàn Thị Điểm (xã Tân Phong)	384	<b>Trung tâm Y tế huyện Thạnh Phú</b> (Thành lập 04 tổ y tế tại các điểm thi)	
	THPT Lương Thế Vinh (xã An Qui)	664		
	THPT Lê Hoài Đôn (xã Bình Thạnh)			
	THPT Trần Trường Sinh (xã Giao Thạnh)	249		
Giồng Trôm	THPT Phan Văn Trị (xã Bình Hòa)	465	<b>Trung tâm Y tế huyện Giồng Trôm</b> (Thành lập 04 tổ y tế tại các điểm thi)	
	THPT Nguyễn Thị Định (xã Lương Hòa)	306		
	THPT Nguyễn Ngọc Thăng (xã Phước Long)	258		
	THPT Nguyễn Trãi (xã Tân Hào)	379		
Ba Tri	THPT Phan Thanh Giản (Thị trấn Ba Tri)	381	<b>Bệnh viện đa khoa khu vực Ba Tri</b> phối hợp với Trung tâm Y tế huyện <b>Ba Tri</b> (Thành lập 05 tổ y tế tại các điểm thi)	
	THPT Phan Liêm (xã An Hòa Tây)	502		
	THPT Tân Kế (xã Mỹ Thạnh)	350		
	THPT Sương Nguyệt Anh (xã Phú Ngãi)	334		
	THPT Phan Ngọc Tòng (xã An Ngãi Tây)	354		
Thành phố Bến Tre	THPT Chuyên Bến Tre (phường Phú Tân)	585	<b>Bệnh viện Nguyễn Đình Chiểu</b> (Thành lập 02 tổ y tế tại các điểm thi)	
	THPT Nguyễn Đình Chiểu (phường Phú Tân)	411		
	THPT Võ Trường Toản (xã Phú Hưng)	426	<b>Trung tâm Y tế Thành phố</b> (Thành lập 02 tổ y tế tại các điểm thi)	
	THPT Lạc Long Quân (xã Mỹ Thạnh An)	343		

#### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện một số nhiệm vụ như sau:

##### 1. Nhiệm vụ trọng tâm của y tế

- Phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong công tác bảo đảm sức khỏe cho thí sinh, nhất là công tác phòng chống dịch bệnh theo nguyên tắc thích ứng, an toàn.

- Phân công nhân viên y tế trực, thành lập Tổ Y tế, phương tiện xe cứu thương (khi cần thiết) hỗ trợ tại các địa điểm thi trong công tác đảm bảo sức khỏe cho cán bộ coi thi, thí sinh dự thi. Phối hợp với Y tế trường học tại các điểm thi hướng dẫn giáo viên và thí sinh đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch COVID-19, đặc biệt các thí sinh bị ảnh hưởng bởi COVOD-19 dự thi theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tham gia cấp cứu kịp thời những trường hợp ốm đau bất thường cho giáo viên làm công tác thi và học sinh dự thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

- Chuẩn bị phương tiện, các loại thuốc, vật tư thiết yếu, test nhanh và cơ số thuốc phù hợp để đáp ứng kịp thời các yêu cầu chữa trị, chăm sóc y tế.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, chuẩn bị phương án giám sát đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đặc biệt tại nơi ăn, nghỉ của cán bộ coi. Có phương án chủ động chuẩn bị kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh hoặc ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các điểm thi.

- Đề phòng, ngăn ngừa các loại dịch bệnh, đặc biệt ở các nơi tổ chức thi, in sao đề thi, chấm thi.

- Hướng dẫn và yêu cầu giáo viên, thí sinh duy trì thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế**

### **2.1. Bệnh viện Nguyễn Đình Chiểu; Bệnh viện đa khoa khu vực Cù Lao Minh; Bệnh viện đa khoa khu vực Ba Tri; Trung tâm Y tế Thành phố Bến Tre và Trung tâm Y tế các huyện**

- Chủ động liên hệ, phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các địa điểm thi để cập nhật thông tin, xây dựng phương án triển khai phục vụ y tế.

- Phân công nhân viên y tế, thành lập Tổ Y tế có từ 01 đến 02 bác sĩ/ điều dưỡng đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe thí sinh và giáo viên tại mỗi địa điểm thi. Nhân sự được cử tham gia công tác trực y tế tại các Điểm thi phải đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện đối với những người tham gia tổ chức kỳ thi tại Điều 5 Quy chế thi (**Lưu ý:** Nhân viên y tế có vợ, chồng, cha, mẹ, con, anh ruột, chị ruột, em ruột; cha, mẹ, anh ruột, chị ruột, em ruột của vợ hoặc chồng; người giám hộ; người được giám hộ dự thi trong năm tổ chức kỳ thi **không được tham gia công tác tổ chức thi tại địa phương nơi có người thân dự thi**).

- Nhân viên y tế có mặt trước giờ thi 60 phút để chuẩn bị công tác chăm sóc y tế, hướng dẫn giáo viên và thí sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định tại địa điểm được phân công.

- Phối hợp với y tế trường học hoặc bộ phận được phân công tại các địa điểm thi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trong công tác đảm bảo sức khỏe cho cán bộ coi thi, thí sinh dự thi. Tham gia sơ cấp cứu kịp thời những trường hợp

ốm đau bất thường cho giáo viên làm công tác thi và thí sinh dự thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi. Hướng dẫn giáo viên, thí sinh thực hiện khuyến cáo 2K của Bộ Y tế (khẩu trang và khử khuẩn tay) khi cần thiết.

- Chuẩn bị phương tiện, các loại thuốc, vật tư thiết yếu, test nhanh, máy đo thân nhiệt cầm tay và cơ sở thuốc phù hợp để đáp ứng kịp thời các yêu cầu chữa trị, chăm sóc y tế.

- Phối hợp với BTC tại địa điểm thi được phân công để hướng dẫn trường hợp có thí sinh hoặc giáo viên bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 và đảm bảo đúng theo quy định, triển khai đầy đủ biện pháp phòng tránh lây nhiễm chéo trong quá trình tổ chức thi (đề nghị bố trí vị trí phù hợp).

- Chuẩn bị xe cứu thương và Tổ Y tế sẵn sàng cấp cứu ngoại viện khi có lệnh điều động, chi viện bác sĩ đến phục vụ tại các điểm thi trên địa bàn được phân công (khi có yêu cầu từ Tổ Y tế).

## **2.2. Bệnh viện đa khoa khu vực Cù Lao Minh**

Phối hợp, hỗ trợ Tổ Y tế tại các điểm thi tại huyện Mỏ Cày Nam và huyện Mỏ Cày Bắc trong trường hợp cấp cứu ngoại viện (khi cần thiết), kịp thời xử lý tình huống trong chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho thí sinh và cán bộ coi thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

## **2.3. Bệnh viện Nguyễn Đình Chiểu**

Phối hợp, hỗ trợ Tổ Y tế tại các điểm thi tại Thành phố Bến Tre trong trường hợp cấp cứu ngoại viện (khi cần thiết), kịp thời xử lý tình huống trong chăm sóc, đảm bảo sức khỏe cho thí sinh và cán bộ coi thi trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi.

## **2.4. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm nơi ăn uống của Hội đồng thi trước và trong thời gian thi.

- Có phương án chủ động chuẩn bị kịp thời xử lý các tình huống khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các điểm thi.

- Phân công các đơn vị tuyến dưới hỗ trợ kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý:

- + Liên hệ với các địa điểm thi để biết thêm chi tiết về kế hoạch ăn uống để thuận tiện trong kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm.

- + Kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm đường phố.

- + Chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát tại các điểm ăn uống và các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn phục vụ thí sinh, giáo viên tại các điểm thi. Thành lập các tổ thường trực cùng phương tiện, thiết bị cần thiết để sẵn sàng phương án điều tra, xử lý nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm.

## 2.5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tuyên truyền đến người dân về kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023, phối hợp với Phòng Truyền thông các huyện để tuyên truyền đến tận các xã về an toàn vệ sinh thực phẩm nhằm bảo vệ sức khỏe thí sinh, hạn chế dùng thức ăn đường phố.

- Có phương án chủ động chuẩn bị kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh xảy ra tại các điểm thi và các khu vực có liên quan đến tổ chức thi.

- Phối hợp, hướng dẫn các điểm thi để phòng, ngăn ngừa các loại dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh khử khuẩn, phòng chống dịch, đặc biệt ở các nơi tổ chức thi, in sao đề thi, chấm thi.

- Lập kế hoạch triển khai phương án cụ thể nếu xảy ra trường hợp thí sinh hoặc giáo viên mắc bệnh COVID-19 và chủ động hướng dẫn các biện pháp chuyên môn phù hợp (khi cần thiết).

- Thực hiện khử khuẩn bề mặt (bằng cồn 70 độ hoặc Cloramin B 2%) nếu có trường hợp dương tính với COVID-19.

- Tất cả các thí sinh tham dự kỳ thi đảm bảo thực hiện nghiêm việc sát khuẩn tay. Đối với các trường hợp có triệu chứng nghi ngờ như: sốt, ho, đau họng, giảm vị giác, khướu giác... thì thực hiện đeo khẩu trang trong suốt thời gian tham gia Kỳ thi, đồng thời Tổ Y tế thực hiện đo nhiệt độ và xét nghiệm kiểm tra đối với các trường hợp này, khi có kết quả dương tính với COVID-19 thì chuyển sang phòng dự phòng để tham dự thi, tổng hợp và gửi danh sách về cho Trạm Y tế để được hỗ trợ xử lý kịp thời.

## V. ĐỀ NGHỊ SỰ PHỐI HỢP CỦA SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Sở Y tế đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các điểm thi:

- Trang bị nước rửa tay nhanh đặt tại vị trí phù hợp của các địa điểm thi.

- Vệ sinh, lau chùi bàn ghế sạch sẽ, vệ sinh cảnh quang môi trường thông thoáng.

- Y tế trường học hoặc bộ phận được phân công tại điểm thi phối hợp với Tổ Y tế được Sở Y tế phân công, hướng dẫn giáo viên, học sinh thực hiện khuyến cáo 2K của Bộ Y tế (khẩu trang và khử khuẩn tay) và có mặt trước giờ thi 60 phút để chuẩn bị phục vụ y tế.

- Bố trí địa điểm trực của Tổ Y tế phải thuận lợi để phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho giáo viên và thí sinh.

- Bố trí sẵn 02 phòng riêng để sử dụng cho các tình huống sau (nhằm tránh lây nhiễm chéo và gây ảnh hưởng tâm lý của các thí sinh):

+ 01 phòng để bố trí cho các thí sinh có kết quả dương tính với COVID-19 tham dự thi, bên cạnh đó các Tổ Y tế đảm bảo theo dõi sức khỏe cho trường hợp này.

+ 01 phòng để bố trí cho các thí sinh có triệu chứng nghi ngờ như: sốt, ho, đau họng, giảm vị giác, giảm khứu giác,...tham dự thi.

+ Phối hợp Tổ Y tế triển khai các biện pháp phòng tránh lây nhiễm chéo, đảm bảo đúng quy định trong suốt thời gian tổ chức thi đối với trường hợp thí sinh hoặc giáo viên bị ảnh hưởng bởi COVID-19 tại địa điểm thi.

Sở Y tế yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc được phân công nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí triển khai thực hiện; lập danh sách Tổ Y tế với đầy đủ các thông tin (Họ và tên, chức danh, số điện thoại di động, thời gian phục vụ của nhân viên y tế) tại từng điểm thi gửi về Văn phòng Sở Y tế **chậm nhất ngày 14/6/2023** để tổng hợp và phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn tất thủ tục cho nhân viên y tế tham gia công tác tổ chức thi.

Trong quá trình phục vụ, yêu cầu các đơn vị báo cáo kịp thời những khó khăn trong khi thực hiện nhiệm vụ và sau đợt phục vụ có báo cáo gửi về Sở Y tế./.

*Nơi nhận:*

- Đính kèm danh sách;
- Lưu: VT, ĐTr

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Minh Luân**

## **DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ NHẬN KẾ HOẠCH**

<b>TT</b>	<b>Tên cơ quan</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Thực hiện
2	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Thực hiện
3	Bệnh viện Đa khoa Khu vực Cù Lao Minh	Thực hiện
4	Bệnh viện Đa khoa Khu vực Ba Tri	Thực hiện
5	Trung tâm Y tế Thành phố Bến Tre	Thực hiện
6	Trung tâm Y tế huyện: Bình Đại, Châu Thành, Chợ Lách, Mỏ Cày Bắc, Mỏ Cày Nam, Thạnh Phú, Giồng Trôm, Ba Tri	Thực hiện
7	Bệnh viện Nguyễn Đình Chiểu	Thực hiện
8	Các tổ chức tham mưu Sở Y tế	Để biết
9	Sở Giáo dục và Đào tạo	Phối hợp
10	Ủy ban nhân dân tỉnh	Báo cáo
11	Ban Giám đốc Sở Y tế	Chỉ đạo